
4. Drøftelse af den kommende handicapplan (2008-100002)
Det blev i budgetaftalen for 2009 vedtaget at iværksætte en langsigtet plan for handicapområdet. 
Hermed fremlægges procesplan for udarbejdelsen af den kommende handicapplan samt et notat om 
udfordringer på handicapområdet.

 INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget tiltræder procesplanen for en kommende plan for 1.
handicapområdet.

at Socialudvalget tager bilaget ”Notat til temadrøftelse om udfordringerne på 2.
handicapområdet” til efterretning.

Problemstilling

Parterne i budgetaftalen for 2009 besluttede at ”iværksætte en handleplan, som både indbefatter 
børne- og voksenhandicapområderne. Handleplanerne skal sikre, at der skabes større 
gennemsigtighed for borgere og kommunen med henblik på at øge effektiviteten og den økonomiske 
styring på handicapområdet…”

På baggrund af budgetaftalen har Socialforvaltningen påbegyndt processen med at formulere en 
handicapplan. Socialudvalget skal derfor tage stilling til nedenstående procesplan og drøfte bilag 1 
”Notat til temadrøftelse om udfordringerne på handicapområdet”. 

Løsning

Forvaltningen har forud for denne politiske temadrøftelse afholdt to temadage på tværs af hele 
handicapområdet og to møder med Handicaprådets følgegruppe, samt et møde på ledelsesmæssigt 
niveau i Socialforvaltningen omkring emnerne for den kommende handicapplan.

I de kommende måneder vil Socialforvaltningen, i samarbejde med relevante samarbejdsparter, 
udarbejde Handicapplanen og første udkast forventes behandlet af Socialudvalget d. 3. juni 2009

Nedenstående tabel viser Socialforvaltningens forslag til den videre proces.

Tabel 1: Forslag til videre proces
Emne Dato

Temadrøftelse i Socialudvalget af notat om udfordringerne på 
handicapområdet. Herunder godkendelse af den videre proces.

28. januar 2009



Indstilling og notat om udfordringerne på handicapområdet sendes 
til Handicaprådet.

29. januar 2009

Opfølgning mellem Socialudvalget og Handicaprådet omkring 
temadrøftelsen med udgangspunkt i beslutningen fra mødet den 28. 
januar.

4. marts 2009

Socialudvalget behandler på temadrøftelse 1. udkast til 
Handicapplan.

13. maj 2009

Høringsperiode:
Handicapplanen sendes i høring hos relevante samarbejdsparter.
Der afholdes et offentligt høringsmøde med Socialudvalget og alle 
interesserede parter.

14. maj til 24. juli 2009

Socialudvalget forelægges høringssvar og vedtager endelig 
Handicapplan..

2. september 2009

Økonomiudvalget forelægges Handicapplanen. 29. september 2009

Borgerrepræsentationen forelægges Handicapplanen 29. oktober 2009

Socialudvalget forelægges implementeringsplan for 
Handicapplanen.

Ultimo 2009

Udfordringer på handicapområdet:

Handicapområdet har de senere år oplevet et markant efterspørgselspres. Dette skyldes især, at langt 
flere børn i dag bliver diagnosticeret som handicappede, og at levealderen for handicappede borgere 
er stigende.

Københavns Kommunes kapacitet har svært ved at efterkomme den øgede efterspørgsel, som skaber 
udfordringer på flere områder: 

Borgere i Københavns Kommune må stå på venteliste til at få et botilbud.

København Kommune må købe pladser ved andre kommuner eller private.

Unge over 18 år må blive boende på børneinstitutioner.

Merforbrug på ydelser som handicaphjælperordningen og hjemmeplejen skaber pres på 
serviceniveauet.

Den øgede efterspørgsel kommer således både til udtryk i myndighedssystemet (handicapcenteret 
mv.) med øget pres på sagsbehandlingen og i leverancesystemet i form af manglende kapacitet på 
botilbudsområdet og merforbrug på de individuelle ydelser som handicaphjælperordningen og 
hjemmepleje til borgerne.

Handicapplanen vil på den baggrund komme med anbefalinger til, hvordan Københavns Kommune 
overvinder disse udfordringer. På myndighedssiden skal det sikres, at borgerne fortsat får en god 
sagsbehandling, og at dokumentationen af effekterne af ydelserne til borgeren forbedres.

I forhold til leverancesystemet vil handicapplanen indeholde anbefalinger til, hvordan det sikres at 



ydelserne til borgeren tildeles korrekt i forhold til borgerens udviklingsmuligheder og behov. Dette 
gælder især omkring botilbuds- og aflastningspladser, hvor handicapplanens anbefalinger vil handle 
om en udbygning af kapaciteten og hvilke principper, der skal ligge bag indsatsen på 
handicapområdet. 

Økonomi

Eventuelle nye tiltag, der fremlægges i forbindelse med handicapplanen, vil enten blive finansieret 
inden for den gældende budgetramme eller via investerings- og ønskeforslag, der kan indgå i 
kommunens ordinære budgetproces.

Videre proces

Se tabel 1.
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